
114 Čes-slov Derm, 91, 2016, No. 3, p. 89–152

6.  Rozvoj kontaktní senzibilizace 
 je podmíněný:
a)  pohlavím
b)  individuální dispozicí organismu
c)  věkem
d)  rasovou příslušností

7.  Kontaktní senzibilizace u dětí:
a)  nelze indukovat pro nezralý imunitní 
 systém
b)  ne možné indukovat u novorozenců 
 a kojenců
c)  má odlišné klinické projevy od dospělých
d)  může vyhasnout v průběhu života

8.  Proteinová kontaktní dermatitida:
a)  má stejný mechanismus jako alergická 
 kontaktní dermatitida
b)  k diagnostice stačí pouze epikutánní testy
c)  vyvolavatelem je alergen bílkovinné 
 povahy
d)  nehrozí u ní nebezpečí anafylaktické reakce

9.  Systémová kontaktní dermatitida:
a)  nevyžaduje předchozí kontaktní 
 senzibilizaci
b)  je vyvolána inhalační expozicí kontaktnímu 
 alergenu
c)  u niklu se zlepšuje po dietních opatřeních
d)  nebyla popsána po solích kovů

10.  Fototoxická dermatitida:
a)  není vyvolána furokumariny v rostlinách
b)  je často profesionální etiologie
c)  může mít charakter bulózní dermatitidy
d)  je imunologicky podmíněná

1.  Vyšší výskyt iritační kontaktní dermatitid 
 u žen je dán:
a)  tenčí epidermis
b)  vyšší kožní permeabilitou kůže
c)  zvýšenými transepidermálními ztrátami vody
d)  vyšší expozicí vodě a detergentům

2.  Mezi typické vyvolavatele iritační kontaktní 
 dermatitidy patří:
a)  voda
b)  detergenty a saponáty
c)  fyzikální faktory (vysoká teplota, chlad, vítr)
d)  vše z uvedeného

3.  Klinické projevy airborne kontaktní dermatitidy 
 se vyskytují:
a)  v místě primárního kontaktu (primární lokalizace)
b)  na odhalených partiích těla 
c)  v záhybech oděvů nebo v podpažích
d)  B a C je správně

4.  Histopatologické vyšetření u kontaktních dermatitid:
a)  je základním vyšetřením potvrzujícím klinickou 
 diagnózu
b)  je schopné odlišit alergickou, iritační a proteinovou 

kontaktní dermatitidu
c)  je specifické pouze pro alergickou kontaktní dermatitidu
d)  není specifické a nemůže stanovit přesnou klinickou 

diagnózu

5.  Základní vyšetřovací metodou u kontaktních 
 dermatitid jsou:
a)  epikutánní testy
b)  prick testy
c)  eliminační a expoziční testy
d)  vše z uvedeného

DOŠKOLOVÁNÍ LÉKAŘŮ 
KONTROLNÍ TEST

doškolování lékařů

Správným zodpovězením otázek kontrolního testu získáte 2 kredity kontinuálního vzdělávání lékařů ČLK, které budou 
zasílány redakcí jedenkrát ročně po uzavření ročníku časopisu. Správné odpovědi na otázky kontrolního testu budou 
uveřejněny v příštím čísle časopisu. Odpovědi posílejte na e-mailovou adresu kozni@lf1.cuni.cz vždy nejpozději do 
jednoho měsíce od vydání daného čísla. 
Odpovědi na otázky kontrolního testu v č. 2/2016
Humhejová, D.: Tuberózní skleróza
Správné odpovědi: 1b, 2a,b,c, 3a,c,d, 4b,c, 5b, 6a,c,d, 7b, 8c,d, 9b, 10b,c. 

proLékaře.cz | 23.7.2024


